ちょうふ環境市民会議 2016年度第 5回運営会議議事録 2016.11.15

▽2016年度 第 5回運営会議（交流会）「動画撮影講習会 3」議事録

日時：2016.11.1（火）18：30～20：00  場所：たづくり 801
出席者：10名 // 欠席届：2名

動画撮影講習会講師：今江 知延（ちょうふネットテレビ）

資 料：レジュメ

司会：ちょうふ環境市民会議（鍛冶・安部）

8.29 の運営会議において持ち寄った動画を講師に編集していただいた物をチェックし、ようすをみて今

後の交流会のやり方について意見交換をする。

１.動画のチェック◎編集動画の鑑賞と講評

 カニ山・入間樹林・若葉緑地 の３作を編集していただいた分を全員で見た。１作につき２分弱であった。

・もっと色々な場面を撮影すると良い（草刈場面だけではつまらない）。周りの自然のようすが分かるよう

に入口から入っていく所なども欲しい(自然の良さが感じられるような場所案内も入れる)。１つの場面で

も前から後ろから、そして手元というように見る人の興味が沸くような撮り方をすると良い。

・解説の入れ方は工夫すること。撮影しながら他の人が説明しても良い。あとから音声だけ入れることもで

きるが場面とずれないようにするのが大変かもしれない。

・写真も生かす。途中で何枚か写真で入れるのもいい。

・カメラでの動画撮影も可。固定しやすいなどの利点があるが、廻しっぱなしだと長尺になり、編集が大変。

２.意見交換など

・イベントのようすを撮影するとき、子供の顔が写るときは必ず了解をとること。交流会以降、ネット上で

公開する場合は特に注意が必要。

・今日のデータに音声を入れたい場合は、とった音声ファイルを、さらに色々な場面が撮れたら 12 月中に

今江さんに渡す。

・凸凹森の会もそれまでにイベントなどがあるので再度挑戦して渡せるようにしたい。

・2017・3/5 交流会（８Ｆ映像シアター）進め方。

 ①「ちょうふの自然」はＤＶＤに変換することができた。一般参加者向けに「私たちの神代町-1954 年」

と合わせ「調布の自然今昔」という視点で上映する。

 ②その後、今回撮影した動画データを上映する。

 ③最後にテーマを決めて意見 交換をする。

・みんなの広場（パネル展示 3/5(日)～3/11（土） 壁面ギャラリー＆テーブル（２区分借りる）

 3/5午前に展示、11日夕方撤去。期間中は解説当番を設ける。テーブルには活動場所がわかる地図を描き、

去年のウォークラリーのコースや、地場野菜の畑なども書き入れ楽しいマップにできると良い。

詳細は環境市民会議理事会および交流会担当者で詰める。

・Ｈ29年度は交流会日程を環境月間の６月にしたらどうか。29年度の活動への参加呼びかけが出来る。

３. 3 月 5日に向けて 今後の日程

・12月中に今江さんにすべてのデータを渡し、編集していただく。

   (１月下旬もしくは 2月上旬)までに交流会担当者と今江さんで動画内容のチェック。

・次回    交流会運営会議 /参加団体向け説明会等 未定